
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 248    

N. GENERALE 1625 DEL 09/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  OPERE SUPPLEMENTARI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DEL PARCO DEI CINQUE SENSI DI VIA GRECIA. CUP: C77B17000050001-CIG: 

7729429E94. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

LIQUIDAZIONE LAVORI. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 248    

DEL 09/12/2021 

 

 

OGGETTO:  OPERE SUPPLEMENTARI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DEL PARCO DEI CINQUE SENSI DI VIA GRECIA. CUP: C77B17000050001-CIG: 

7729429E94. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

LIQUIDAZIONE LAVORI. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento Arch. Claudio De 

Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il Peg/Piano 

della Performance con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità 

di propria pertinenza. 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale dell’Area LL.PP. n.1596 del 05/07/2019, veniva stabilito di aggiudicare ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei Lavori di realizzazione del Parco dei 5 sensi di via 

Grecia alla società Tekno Engineering srl, con sede legale in via Piero della Francesca 69, Andria (Bt), CAP 

76123, Codice Fiscale n. 07902530729, Partita I.V.A. n. 07902530729, che ha conseguito il punteggio di 

94,03/100 e offerto un ribasso del 9,50% sull’importo a base d’asta di €. 267.875,00  corrispondente al 

prezzo netto di €. 242.426,88, cui sommare € 6.696,88 per oneri della sicurezza, e quindi al prezzo 

complessivo pari a €. 249.123,76 e con le previsioni esecutive previste nell’offerta tecnica; 

- con il medesimo provvedimento si è provveduto ad assumere sub-impegno di spesa n.691/2 al capitolo 

1315 annualità 2019, per € 274.036,14 comprensivo dell’I.V.A. da riconoscere sui lavori contrattuali; 

- le risorse per la realizzazione dell’intervento sono finanziate a valere sul Programma straordinario di 

intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, giusta Decreto del Segretario Generale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17 marzo 2017 con il quale veniva assunto l’impegno di spesa 

complessivo di euro 17.998.863,20 in favore del Comune di Andria, quale Capofila dei Comuni di Andria, 

Barletta e Trani; 

- in data 11 Dicembre 2019 è stato stipulato il contratto d’appalto rep.n.4325/2019, per un importo 

complessivo di Euro €. 249.123,76; 

- in data 20 Dicembre 2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori; 

 

Rilevato che: 



2 

 

- nell’ambito della esecuzione dei lavori, al fine una maggiore funzionalità ed efficienza complessiva 

dell’opera in corso, si è reso necessario eseguire ulteriori opere supplementari non previste nel progetto 

appaltato, come la implementazione della video sorveglianza per adeguarlo allo standard del gestore AMET, 

nonché per il raggiungimento di una maggiore completezza e funzionalità degli spazi e dei luoghi circostanti, 

come meglio descritti nella relazione tecnica di progetto e nei relativi elaborati progettuali; 

- il direttore dei lavori con nota del 12/11/2020 prot. n.55318, ha trasmesso il seguente progetto 

definitivo/esecutivo delle opere supplementari, costituiti dai seguenti elaborati, come successivamente 

rettificati in data 29/12/2020: 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

- Analisi prezzi; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico estimativo; 

- Schema di contratto aggiuntivo. 

per un importo complessivo pari ad € 20.997,26, oltre ad oneri della sicurezza per € 3.912,55 ed IVA al 10% 

pari ad € 2.490,98 per complessivi € 27.400,79, pari al 7,8 % dell’importo contrattuale, secondo il seguente 

quadro economico: 

-  Lavori        € 20.997,26 

-  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 629,91 

-  Oneri di sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso   € 3.282,64 

-  Sommano        € 24.909,81 

-  IVA 10%        € 2.490,98 

 In totale        € 27.400,79 

 

 

-con Delibera di Giunta Comunale n. 189 in data 30/12/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo\esecutivo delle opere a realizzarsi; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. gen 1761 del 30/12/2020  è stato approvato il progetto dei lavori 

supplementari di che trattasi e  sono stati affidati  i lavori alla   Società Tekno Engineering s.r.l., di  Andria 

(Bt), alle stesse condizioni del contratto originario al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 

9,50%, come di seguito riportato: 

-  Lavori        € 20.997,26 

-  A dedurre il ribasso del 9,50%     € 1.994,74 

-  Totale Lavori       € 19.002,53 

-  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    € 629,91 

-  Oneri di sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso   € 3.282,64 

-  Sommano        € 22.915,08 

-  IVA 10%        € 2.291,50 

 In totale        € 25.206,58; 

 

-con medesimo provvedimento si è provveduto ad assumere sub-impegno di spesa n. 1187/0 al capitolo 

71182  annualità 2020, per € 25.206,58 comprensivo dell’I.V.A.; 

 

Dato atto che: 

 in data 22 marzo 2021  è stato stipulato l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto originario  

rep.n.4325/2019, con nuovo REP 4341/2021 registrato a Trani in data 21 aprile 2021 al n.22 Serie 1 – 

Atti Pubblici; 

 in data 04/01/2021  è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori in via d’urgenza; 

 

Visti 

 lo Stato Finale  dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 29/03/2021, con cui veniva 

contabilizzato un importo di €  19.002,53 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 3.912,55  per complessivi 

€. 22.915,08; 

 il Certificato di pagamento n. 1 ed unico  emesso in data 29/03/2021per l'importo a credito dell'impresa di  

€.22.915,08  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 2.291,51 per complessivi €. 25.206,59; 

 

 Visto che la  Società Tekno Engineering s.r.l., di  Andria (Bt) ha trasmesso la fattura n. 9  del 14/05/2021  



3 

 

acquisita con prot. n.25106 del 31/05/2021 dell’importo di  €.22.915,07  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 

2.291,51 per complessivi €. 25.206,58; 

 

Dato atto 

 che in data 18/02/2021 veniva sottoscritto dalle parti, il certificato di ultimazione lavori, allegato alla 

presente; 

 che è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto finale da parte del 

Direttore dei Lavori, , con il quale è stato certificato che lavori supplementari di che trattasi sono stati 

regolarmente eseguiti liquidando l’importo finale  di €.22.915,08  oltre I.V.A. al 10%, allegato alle 

presente; 

 

Ritenuto pertanto : 

 di approvare lo Stato Finale  dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 29/03/2021, con cui veniva 

contabilizzato un importo di €. 19.002,53 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 3.912,55  per complessivi 

€. 22.915,08; 

 di approvare il Certificato di pagamento n. 1 ed unico  emesso in data 29/03/2021per l'importo a credito 

dell'impresa di  €.22.915,08  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 2.291,51 per complessivi €. 25.206,59; 

 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto finale redatto dal Direttore dei 

Lavori, , con il quale è stato certificato che lavori di cui innanzi sono stati regolarmente eseguiti 

liquidando l’importo di €.22.915,08  oltre I.V.A. al 10% 

 di liquidare alla società affidataria  dei lavori in argomento, la fattura n. 9  del 14/05/2021  acquisita con 

prot. n.25106 del 31/05/2021 dell’importo di  €.22.915,07  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 2.291,51 per 

complessivi €. 25.206,58; 

 

Dato atto: 

 che il debito è certo, liquido ed esigibile;  

 che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e che lo stesso 

risulta REGOLARE;  

 che la spesa complessiva di €. 25.206,58 iva inclusa, trova copertura giusto impegni n. n. 321/0 al 

capitolo 71182  annualità 2021; 

 

Dato atto, altresì, che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 

3, della legge n.136/2010 e che pertanto è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. 

7729429E94; 

 il contraente ha rilasciato i dati di cui alla legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari (in allegato non visibile per protezione dati personali); 

 che la liquidazione dei predetti documenti contabili rientra nell’ambito dell’applicazione della 

scissione dei pagamenti, di cui all’art.1 comma 629 lett.b) della legge 190/2014 di modifica del 

D.P.R. 633/72 

 

Visto: 

-che con Delibera di Consiglio Comunale  n. 50 in data 16/07/2021,  esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto  della Gestione esercizio finanziario  2020 (Conto Consuntivo); 

-che  con Delibera di Consiglio  Comunale n. 55 in data 16/07/2021,  esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

-che  con Delibera di Consiglio  Comunale n. 56 in data 16/07/2021,  esecutiva, è stato approvato il  Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023; 

-che  con Delibera di Giunta  Comunale n. 86 in data 16/07/2021,  esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo  di Gestione (PEG) per il  triennio 2021-2023; 

-che  con Delibera di Giunta  Comunale n. 54 dell’11 maggio  2021 è stato approvato  il Piano della 

Performance e il  Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 



4 

 

finanziaria (all.4/2); 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Dato Atto: 

-che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

-che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

-che non sussistono in capo al RUP arch. Claudio De Leonardis conflitti di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 

attestazioni in atti; 

 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 

ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 

delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. di approvare lo Stato Finale  dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 29/03/2021, con cui 

veniva contabilizzato un importo di €  19.002,53 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 3.912,55  per 

complessivi €. 22.915,08; 

 

2. di approvare il Certificato di pagamento n. 1 ed unico  emesso in data 29/03/2021per l'importo a credito 

dell'impresa di  €.22.915,08  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 2.291,51 per complessivi €. 25.206,59; 

 

3. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto finale redatto dal Direttore dei 

Lavori, , con il quale è stato certificato che lavori di cui innanzi sono stati regolarmente eseguiti 

liquidando l’importo di €.22.915,08  oltre I.V.A. al 10% 

 

4. di liquidare alla società affidataria  dei lavori in argomento, la fattura n. 9  del 14/05/2021  acquisita con 

prot. n.25106 del 31/05/2021 dell’importo di  €.22.915,07  oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 2.291,51 per 

complessivi €. 25.206,58; 

 

5. di pagare la somma di €.22.915,07    IVA esclusa in  favore della Società Tekno Engineering s.r.l., di  

Andria (Bt) mediante accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato nel modulo 

tracciabilità flussi finanziari allegato; 

6. di disporre che la somma di €. 2.291,51 a titolo di I.V.A., sarà versata a cura dell’Ente ai sensi dell’art.17 

ter DPR.n.633/72; 

7. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto 

corrente dedicato indicato dal professionista; 



5 

 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs.vo n.267/2000 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 

di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 
 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri in data 09/12/2021



Comune di Trani

Visti

1799

OPERE SUPPLEMENTARI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCO DEI
CINQUE SENSI DI VIA GRECIA. CUP: C77B17000050001-CIG: 7729429E94. APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE LAVORI.

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 248 Nr. adozione generale: 1625
09/12/2021Data adozione:

14/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 22/01/2022


